
 SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 226 del 15/03/2023

Oggetto:  MODIFICA  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO 
DAVANTI AL GIUDICE DEL LAVORO DI VARESE PER L'ACCERTAMENTO E LA RIPETIZIONE 
DI SOMME INDEBITAMENTE EROGATE - CIG Z52371E53A .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con delibera della Giunta  Comunale n. 86 del 24/06/2022 veniva autorizzata la costituzione in 
giudizio  del  Comune  di  Tradate  per  il  ricorso  da  proporsi  al  fine  di  accertare  e  ripetere  le  
retribuzioni indebitamente erogate a un dipendente dichiarato decaduto in data 19 marzo 2021 ai 
sensi dell'art. 127, lett. d) del d.p.r. n. 3 del 10 gennaio 1957;

- non disponendo il Comune di Tradate di servizio di Avvocatura interna dotata delle professionalità 
richieste per sostenere le proprie ragioni in sede processuale, con nostra determinazione n. 585 
del  05/08/2022  veniva  affidato  l’incarico  legale  allo  Studio  Toffoletto  De  Luca  Tamajo  –  nella 
persona  dell’Avv. Andrea Morone, specializzato nel diritto del lavoro – allo scopo di costituire in 
giudizio il Comune di Tradate nel ricorso da proporsi al fine di accertare e ripetere le retribuzioni 
indebitamente erogate al dipendente decaduto;

Preso atto che l’avvocato Andrea Morone a decorrere dal 18/01/2023 non collabora più con il 
predetto studio legaleToffoletto De Luca Tamajo;

Considerato che l'art.  11 comma 2 del  Codice deontologico  prevede la  facoltà  del  cliente  di 
revocare il suo difensore per poi nominarne un altro;

Considerato altresì che il Comune di Tradate, stante la delicatezza e complessità della situazione, 
vorrebbe confermare come proprio avvocato di fiducia l’avvocato Andrea Morone, di cui in passato 
si è avvalso con soddisfazione, in quanto questo possiede la competenza richiesta e ha piena 
conoscenza dei fatti  perché ha già approfondito la pratica in oggetto, avendo seguito in prima 
persona anche la precedente procedura di decadenza inerente lo stesso caso;

Preso atto che il suddetto avv. Morone, ora collaborante con lo studio legale  DWF LLP Studio 
Legale Associato - Marino Cicchetti Cuomo Cerretti - con sede in via dei Bossi n. 6, 20121 Milano - 
C.F. e Partita I.V.A. 10068380962, ha comunicato il proprio consenso a continuare a occuparsi 
della pratica in oggetto;

Considerato che sono confermate le medesime ipotesi di spesa evidenziate per il conferimento 
dell’incarico allo studio legale Toffoletto De Luca Tamajo così come riportate nella sopra citata 
determinazione n. 585 del 05/08/2022;

Considerato altresì che i rapporti saranno regolati secondo i medesimi contenuti del disciplinare 
d’incarico stilato per l’affidamento effettuato con determinazione n. 585 del 05/08/2022;

Determ. n. 226 del 15/03/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Valutata la congruità ed economicità di tale corrispettivo rispetto all’oggetto e valore della vertenza 
ed in rapporto ai parametri forensi di cui al D.M. 10 marzo 2014, n.55, come modificato con D.M. 
37/2018;

Ritenuto equo il compenso considerata l’applicazione dei minimi tariffari del DM 55 del 10.3.2014;

Dato atto che allo Studio legale Toffoletto De Luca Tamajo per attività già svolte relativamente 
l’incarico in oggetto ha nel frattempo maturato spettanze pari a Euro 4.377,36 (complessivi di Iva, 
cassa, spese generali);

Considerato che occorre riconoscere allo Studio legale Toffoletto De Luca Tamajo tali spettanze;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto esposto sopra, revocare il precedente affidamento allo 
Studio Toffoletto De Luca Tamajo dell’incarico di patrocinio legale di cui in oggetto disposto con la 
sopra citata determinazione n. 585/2022, procedendo quindi all’affidamento dello stesso incarico a 
DWF LLP Studio Legale Associato – nella  persona  dell’Avv. Andrea Morone,  specializzato nel 
diritto del lavoro – allo scopo di costituire in giudizio il Comune di Tradate nel ricorso da proporsi al 
fine di accertare e ripetere le retribuzioni indebitamente erogate al dipendente decaduto;

Ritenuto altresì opportuno modificare nel modo seguente l’impegno di spesa n. 621/2023 assunto 
conseguentemente alla sopra citata determinazione n. 585/2022:
-Euro 4.377,36 a favore di  Studio Toffoletto De Luca Tamajo;
-Euro 10.622,64 a favore di DWF LLP Studio Legale Associato - Marino Cicchetti Cuomo Cerretti 

Richiamati i decreti del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 e n. 53 del 29/10/2019 con i quali è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Comune di Tradate alla dott.ssa Marina Bellegotti e 
alla  stessa sono state  conferite  anche le  funzioni  di  Responsabile  di  alcuni  Servizi,  tra  cui  la 
Segreteria e gli Affari Generali,  il Protocollo, i Messi Comunali,  l’URP, i Servizi Demografici e il 
CED;

Viste: 
-la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  43 del  21/12/2022 di  approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
-la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  44 del  21/12/2022 di  approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti in particolare l’art. 107 e l’art. 183 del suddetto D.Lgs 267/2000;

Visto l’art.17  del  Nuovo  Codice  Appalti  approvato  con  D.Lgs.  18/04/2016,  n.50  esclude 
dall’applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti i servizi legali aventi ad oggetto 
tra l’altro “la rappresentanza legale di  un cliente da parte di  un avvocato” e che detta norma, 
coordinata con l’art. 4 del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga “nel rispetto 
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”;

Viste le linee guida Anac 12/2018, non vincolanti, definiscono gli affidamenti di cui all’art. 17 c.1 
lett.  d)  del Codice dei Contratti  quali  incarichi  conferiti  ad hoc <per una esigenza puntuale ed 
episodica> della  S.A.  ritenendo possibile  l’affidamento diretto in  presenza di  specifiche ragioni 
logico-motivazionali tra cui i casi di conseguenzialità o complementarietà tra incarichi ovvero di 
assoluta particolarità della controversia;

Vista la pronuncia della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 6/6/2019 in causa C264/2018, a 
riconferma dell’esclusione dei servizi legali dalla direttiva europea 2014/24 alla base del Codice dei 
Contratti, dal punto 35 al punto 42 afferma che tale esclusione non pregiudica gli obiettivi di piena 
concorrenza e di parità di trattamento in quanto tali servizi legali aventi ad oggetto la tutela degli 
interessi generali  della collettività pubblica, non sono comparabili con gli  altri  servizi e pertanto 
<<simili prestazioni di servizi fornite da un avvocato si configurano solo nell’ambito di un rapporto 

Determ. n. 226 del 15/03/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



intuitu  personae  tra  l’avvocato  e  il  suo  cliente,  caratterizzato  dalla  massima riservatezza>> e 
<<dalla libera scelta del suo difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al suo avvocato;

Visti il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  circa  la  regolarità  contabile  e  del 
sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Generali per la regolarità tecnica,

Vista l’allegata scheda contabile

DETERMINA

1) di revocare, per i motivi esposti in premessa e richiamati quale parte integrante, l’incarico 
legale  allo  Studio  Toffoletto  De  Luca  Tamajo  e  di  affidarlo  a  DWF LLP Studio  Legale 
Associato - Marino Cicchetti Cuomo Cerretti - con sede in via dei Bossi n. 6, 20121 Milano - 
C.F. e Partita I.V.A. 10068380962;  – nella persona dell’Avv. Andrea Morone, specializzato 
nel diritto del lavoro – allo scopo di costituire in giudizio il Comune di Tradate nel ricorso da 
proporsi al fine di accertare e ripetere le retribuzioni indebitamente erogate al dipendente 
decaduto;

2) modificare l’impegno di  spesa n. 621/2023 assunto conseguentemente alla sopra citata 
determinazione n. 585/2022, nel modo seguente:

-Euro   4.377,36 a favore di  Studio Toffoletto De Luca Tamajo;
-Euro 10.622,64 a favore di DWF LLP Studio Legale Associato - Marino Cicchetti Cuomo 
Cerretti 

3) di dare atto che i rapporti saranno regolati dal sopra citato disciplinare d’incarico agli atti 
dell’ufficio;

4) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

5) di dare atto che la spesa è finanziata con risorse proprie di bilancio;

6) di dare atto che il Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della fatturazione elettronica 
è XSKKW8 e che il CIG è il seguente Z52371E53A;

7) di dare atto che DWF LLP Studio Legale Associato - Marino Cicchetti Cuomo Cerretti risulta 
esonerato dalla presentazione del Durc come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

8) di dare atto che il Durc  dello Studio Toffoletto De Luca Tamajo risulta regolate,  agli atti 
dell’ufficio; 

9) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

10) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli  di finanza pubblica , ai sensi  dell’art. 183, 
comma 8, del TUEL;

11) di  dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

12) di  dare  atto  che  le  fatture  che  perverranno  saranno  liquidate  rispettando  la  naturale 
scadenza delle stesse.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale
Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 226 del 15/03/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 792 / 2023

Esercizio 2023

S 101020330511 / 0 621 / 2023 164 / 2023 Sub-Impegno 10.622,64  INCARICO PER LA COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO DAVANTI AL GIUDICE DEL
LAVORO DI VARESEDWF LLP Studio
Legale Associato - Marino Cicchetti Cuomo

S 101020330511 / 0 621 / 2023 163 / 2023 Sub-Impegno 4.377,36 COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DAVANTI AL
GIUDICE DEL LAVORO DI VARESE -
Studio Toffoletto De Luca Tamajo;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 226 del 15/03/2023

  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

Proposta n° 792/2023

Oggetto:  MODIFICA AFFIDAMENTO INCARICO PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
DAVANTI AL GIUDICE DEL LAVORO DI VARESE PER L'ACCERTAMENTO E 
LA RIPETIZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE EROGATE - CIG Z52371E53A . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


